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20 marca 2018

Tablica ku czci Marszałka w Sandomierzu

W Sandomierzu odbyły się uroczystości, które upamiętniły nadanie Honorowego
Obywatelstwa Miasta Sandomierza Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. Odsłonięto
granitową tablicę, która została wmurowana w ścianę budynku Miejskiego Ośrodka Sportu i
Rekreacji. W spotkaniu uczestniczył Tomasz Jamróz Piłsudski, praprawnuk brata Józefa
Piłsudskiego.

– 84 lata temu, też w niedzielę, Rada Miasta nadała Józefowi Piłsudskiemu tytuł Honorowego
Obywatela Sandomierza – powiedział burmistrz Marek Bronkowski. –  Marszałek jako
pierwszy w niepodległej Polsce został w taki sposób uhonorowany przez Sandomierz.
Jednogłośnie i z wielką dumą Rada Miasta podjęła tę uchwałę. Mieszkańcy z radością
przyjęli ten akt. Ponadto w uchwale zapisano, że terenowi nad Wisłą, od mostu do zamku
nadaje się imię Marszałka Józefa Piłsudskiego.
Burmistrz Marek Bronkowski przypomniał, że akt honorowego obywatelstwa został przez
delegację sandomierską dostarczony do Belwederu, gdzie przebywał Józef  Piłsudski. Był już
wtedy chory. Rok później zmarł. Sandomierz oddał mu hołd. Całe miasto okryło się żałobą.
Zorganizowano nawet prowizoryczny ołtarz przez Ratuszem, na którym ustawiono popiersie
Marszałka. Czas II wojny światowej i powojenny nie sprzyjał czczeniu pamięci Józefa
Piłsudskiego. Dopiero w 1991 r. uchwałą Rady Miasta Sandomierza, bulwarowi nad Wisłą
przywrócono nazwę Wybrzeże imienia Marszałka Piłsudskiego.

Marek Bronkowski wyjaśnił, że planując w tym roku obchody 100-lecia niepodległości, nie
mógł zapomnieć o miejscu związanym z Marszałkiem. To dlatego uznał, że na bulwarze
powinna być pamiątkowa tablica ku pamięci honorowego obywatela Sandomierza, Józefa
Piłsudskiego. – Tym bardziej, że bulwar jest miejscem lubianym, chętnie odwiedzanym przez
mieszkańców i turystów – podkreślił burmistrz. –  Zaakcentowanie poprzez tę tablicę
związku Marszałka z naszym miastem dopełnia proces, który zaczął się 84 lata temu.
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Po odsłonięciu tablicy na bulwarze dalsza część uroczystości odbyła się w sali Ratusza.
Aleksandra Pawłowska-Mazur wygłosiła prelekcję „Marszałek Piłsudski znany i nieznany”.
Obchodom towarzyszyła wystawa poświęcona Józefowi Piłsudskiemu.  Dzięki
sandomierskiemu oddziałowi Archiwum Państwowego zaprezentowano między innymi
fotografię okładki oraz treść dyplomu nadania Honorowego Obywatelstwa Marszałkowi,
plakat informujący o pogrzebie Marszałka, protokoły egzaminów dojrzałości, kserokopie
fotografii Marszałka z okresu I wojny światowej oraz prace pisarzy dokumentujące życie
Marszałka.
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